
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLE GARE PER L’ACQUISTO DI 

CARBONCHIO EMATICO E TUBERCOLINA BOVINA E AVIARIA ESPLETATE 
DALL’ATS DI BRESCIA 

 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 289 del 26/07/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamato il decreto n. 223/2017 con il quale l’ATS della Val Padana ha conferito mandato all’ATS di 
Brescia per l’acquisto di carbonchio ematico e tubercolina bovina e aviaria; 
 
Preso atto che con decreto n. 274 del 12.5.2017 l’ATS di Brescia ha provveduto ad aggiudicare la 
fornitura di carbonchio ematico necessaria per la profilassi anno 2017 per le ATS di Brescia, della 
Montagna e della Val Padana; 
 
Preso altresì atto che con decreto n. 351 del 23.6.2017 l’ATS di Brescia ha provveduto ad aggiudicare la 
fornitura di tubercolina bovina e aviaria per le ATS di Brescia, Brianza, Milano, Val Padana e della 
Montagna per il periodo di 1 anno con scadenza del contratto 30.4.2018; 
 
Riassunto nella tabella seguente l’esito definitivo delle due aggiudicazioni di interesse dell’ATS della Val 
Padana: 

prodotto quantità prezzo unitario importo 
FLACONI CARBONCHIO EMATICO (ANTRAVAX 50 ML.) 36 € 39,32 € 1.472,80 
DOSI PPD BOVINA 98.000 € 0,15494 € 15.184,12 
DOSI PPD AVIARIA 1.380 € 0,15494 € 213,81 
	
Preso atto che il Ministero della Salute ha autorizzato la Regione Lombardia – Direzione Generale 
Welfare – Unità Organizzativa Veterinaria, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del D.L. 193 del 6.4.2006, a 
introdurre dalla Spagna n. 188 flaconi (quantità complessiva necessaria alle ATS) ad uso veterinario, da 
utilizzarsi per la somministrazione del vaccino per carbonchio ematico denominato Antravax (50 ml.) - 
ditta di produzione e provenienza Laboratorios Syva s.a.u. di Leòn (Spagna); 
 
Dato atto che, come da accordi intercorsi, si provvederà al rimborso diretto all’ATS di Brescia che ha 
anticipato l’intero importo; 
 
Preso altresì atto che gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali dell’Umbria e delle Marche e dell’Abruzzo e 
del Molise hanno confermato le quotazioni come definite dal Decreto del Ministero della Salute del 
26.6.1981, ad oggetto “Disposizioni concernenti la produzione e la distribuzione della tubercolina per le 
prove diagnostiche previste dalla Legge 23 gennaio 1968 n. 33 e smi” in € 0,15494/dose (IVA esclusa) 
sia per la PPD Bovina sia Aviaria; 
 
Ritenuto per parità di trattamento dei fornitori, di suddividere la fornitura tra i due Istituti Zooprofilattici in 
egual misura; 
 
Stimato l’onere come segue: 

- Per il fabbisogno di vaccino carbonchio ematico: € 1.472,80 (IVA 10% esclusa) comprensivo di € 
57,00 delle spese di trasporto; 

- Per il fabbisogno di tubercolina bovina e aviaria € 15.397,94 (IVA 10% esclusa); 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste dei Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1) di prendere atto dell’aggiudicazione delle gare esperite dall’ATS di Brescia per l’acquisto di 
carbonchio ematico e di tubercolina bovina e aviaria; 
 

2) di provvedere al rimborso delle spese anticipate dall’ATS di Brescia per l’approvvigionamento 
della fornitura del vaccino carbonchio ematico, per l’importo di € 1.620,88 (IVA inclusa); 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
3) di stipulare i contratti (scambio di lettere commerciali) per la fornitura di dosi di tubercolina bovina 

e aviaria con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise e con l’Istituto 
Zooprofilattico dell’Umbria e delle Marche, in egual misura; 

 
4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 18.557,81, verrà registrato 

al conto di costo 701160010 del bilancio sanitario per l’anno 2017; 
 

5) di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, il 
Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine Animale; 

 
6) di inoltrare copia del presente provvedimento all’ATS di Brescia, quale capofila della procedura di 

gara in oggetto; 
	

7) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della 
L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino  


